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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы
Нейтрализационные проточные батареи (НПБ) –

тип проточных химических источников тока, способных
осуществлять конверсию химической энергии
нейтрализации в электроэнергию в прямом и обратном
направлениях. Основным источником электродвижущей
силы (ЭДС) таких устройств является намеренно
создаваемый и поддерживаемый в процессе работы
градиент pH в отрицательном и положительном
полуэлементах устройства, разделенных полимерными
ионообменными мембранами.

C момента публикации первой работы по НПБ в
1979 году,1 было представлено два варианта ячеек для
преобразования энергии нейтрализации в электроэнергию.
Первый из них – ячейка с биполярной мембраной (БМ),
которая обеспечивает генерацию ЭДС, разделяя растворы
кислоты и щелочи.2 Во втором варианте ячейки ЭДС
определяется разницей потенциалов двух pH-зависимых
водородных электродов, погруженных в растворы кислоты
и щелочи с ионным контактом между ними.3 Оба способа
организации электрохимической цепи принципиально
пригодны для запасания и воспроизводства
электроэнергии, но из-за ряда физических ограничений
реализующих их устройств производительность последних

1 Ramp F.L. Secondary batteries powered by forced ionisation //
Nature. 1979. Vol. 278. P. 335–337.

2 Kim J.H. et al. Proof-of-concept experiments of an acid-base
junction flow battery by reverse bipolar electrodialysis for an energy
conversion system // Electrochem. commun., 2016. Vol. 72. P. 157–161.

3 Sáez A., Montiel V., Aldaz A. An Acid-Base Electrochemical
Flow Battery as energy storage system // Int. J. Hydrogen Energy. 2016.
Vol. 41, № 40. P. 17801–17806.
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существенно ниже таковой для традиционных проточных
батарей.

Таким образом, значения удельной мощности и
коэффициента полезного действия (КПД) НПБ в
настоящее время существенно уступают таковым для
традиционных ПРБ. Данное обстоятельство, в свою
очередь, обуславливает необходимость разработки новых
типов мембранно-электродных блоков (МЭБ) НПБ,
оптимизированных по ряду параметров: способность
обеспечить перенос ионов при нейтрализации или
генерации кислоты и щелочи при высокой плотности
ионного тока, высокие значения ЭДС и удельной
энергоемкости, селективность переноса ионов через
мембраны даже в условиях больших концентрационных
градиентов.

Цель работы: разработка, теоретическое описание
и экспериментальная апробация электрохимической цепи
для преобразования энергии нейтрализации в
электроэнергию в прямом и обратном направлении, а
также выявление факторов, ограничивающих скорость и
КПД этого преобразования.

Для достижения цели работы поставлены
следующие задачи:

1) установление закономерности возникновения
ЭДС в цепи двух водородных электродов, погруженных в
растворы HCl и NaOH и разделенных анионо- и
катионообменной мембранами с сепаратором и раствором
NaCl: (-) H2, Pt-C, NaOH || NaCl || HCl, Pt-C, H2 (+);

2) разработка теоретической модели,
описывающей ионный перенос в предложенной
электрохимической цепи в условии наложения внешнего
электрического поля, для оценки параметров
энергетического цикла взаимопревращения химической
энергии нейтрализации в электроэнергию;
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3) определение кинетических параметров реакций
окисления и выделения водорода на газодиффузионных
электродах, контактирующих с растворами HCl и NaOH;
измерение поляризационного сопротивления и факторов,
влияющих на плотность тока описанных электродов;

4) разработка и исследование МЭБ с
токогенерирующей реакцией нейтрализации растворов
HCl и NaOH; экспериментальное определение напряжения
разомкнутой цепи, мощности и КПД обратимого
преобразования химической энергии нейтрализации в
электроэнергию; исследование факторов, влияющих на
плотность разряда и снижающих КПД МЭБ батареи
предложенного типа;

5) оценка применимости предложенной
электрохимической цепи НПБ для конверсии тепловой
энергии низкого потенциала в электроэнергию.

Научная новизна результатов работы
1) предложена новая концепция

электрохимической цепи и дизайн реализующего ее МЭБ с
двумя водородными электродами для превращения
химической энергии нейтрализации в электроэнергию в
прямом и обратном направлении: (-) H2, Pt-C, NaOH || NaCl
|| HCl, Pt-C, H2 (+), в которой в качестве электролитов
использованы растворы HCl, щелочи NaOH и соли NaCl;

2) дано теоретическое описание
функционирования предложенного МЭБ, на основании
которого проведен расчет вольтамперных характеристик
(ВАХ), заряд-разрядных кривых, а также соответствующих
значений удельной мощности и КПД;

3) впервые экспериментально апробирован способ
раздельной подачи компонентов токогенерирующей
реакции НПБ (газообразного водорода и раствора щелочи
или кислоты) в реакционную зону полуэлементов МЭБ,
обеспечивающий рекордные для НПБ энергоемкость (до
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47 Вт*ч/л), мощности (до 87 мВт/см2) и
энергоэффективности (до 73 % при 40 мА/см2);

4) впервые продемонстрирована прямая и
обратная конверсия химической энергии нейтрализации в
электроэнергию в предложенной электрохимической цепи
с использованием водородных электродов,
функционирующей в условиях самообеспечения
газообразным редокс-компонентом – водородом;

5) впервые предложен энергетический цикл для
непрерывного преобразования тепловой энергии низкого
потенциала в электроэнергию, в основе которого лежит
использование двух последовательно соединенных ячеек
НПБ с положительной термо-ЭДС, функционирующих при
различной температуре.

Теоретическая и практическая значимость
Развиты теоретические представления

осуществления процессов в проточной батарее
нейтрализационного типа, состоящей из двух водородных
электродов, разделенных двумя мембранами и солевым
пространством, использующей в качестве электролитов
растворы HCl, NaOH и NaCl. Предложена 0-мерная модель
для описания взаимопревращения химической энергии
нейтрализации в электроэнергию в предложенной
электрохимической цепи. Полученная модель
предназначена для расчета гальваностатических заряд-
разрядных кривых МЭБ НПБ и соответствующих значений
удельной мощности, а также отношений зарядов, средних
напряжений и энергии заряжения и разряда в ходе заряд-
разрядного цикла. Показано, что сопоставлением
измеренных и рассчитанных характеристик ячейки
(напряжение разомкнутой цепи (НРЦ), ВАХ, заряд-
разрядные кривые) можно проводить качественный и
количественный анализ факторов, определяющих

7

характеристики НПБ, а также оказывать целенаправленное
воздействие на них.

Практическая значимость настоящей работы
состоит в разработке и проверке возможностей
предлагаемого энергетического цикла взаимопревращения
химической энергии нейтрализации в электроэнергию для
ее получения или запасания. Наиболее важным
практически-значимым итогом работы является
демонстрация единичной ячейки НПБ нового типа,
функционирующей с производительностью, впервые
достигшей уровня традиционных ПРБ: удельная
энергоемкость до 47 Вт*ч/л, максимальная удельная
мощность разряда до 87 мВт/см2, а также
энергоэффективность до 74 % при 40 мА/см2.

Методология и методы исследования
Методология работы строится на известных

решениях в области проточных химических источников
тока и теоретических представлениях о переносе ионов в
полимерных ионообменных мембранах, а также кинетике
реакций окисления и выделения водорода (РОВ/РВВ) в
средах с различным pH. Для исследования компонентов
МЭБ были применены как известные методы испытания
электродов в полуячейках, так и новый подход по
измерению проводимости ионообменных мембран при
помощи трехэлектродной ячейки с рабочим электродом
оригинальной конструкции. Для описания превращения
химической энергии нейтрализации в электроэнергию
была построена 0-мерная модель предложенной цепи.
Электрохимические испытания МЭБ предложенной НПБ
состояли в измерении стационарного значения НРЦ,
регистрации ВАХ, проведения единичных
гальваностатических испытаний в выбранных условиях, а
также проведение циклических заряд-разрядных
испытаний для серии электролитов различной
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концентрации. Для исследования потерь напряжения НПБ
регистрировали ВАХ ячейки по 4-х электродной схеме с
использованием МЭБ оригинальной конструкции. На
основании измеренных данных определяли ключевые
характеристики МЭБ (НРЦ, удельная мощность,
поляризационное сопротивление, КПД) и сопоставляли их
с рассчитанными значениями. Испытания по
использованию и прямому преобразованию тепловой
энергии в энергетическом цикле преобразования энергии
нейтрализации в электроэнергию проводили с
применением МЭБ при различной температуре. Проводили
описанные выше испытания по регистрации НРЦ и ВАХ и
циклические заряд-разрядные испытания при различной
температуре по результатам которых определяли: 1)
возможность повышения КПД при помощи чередования
нагрева/охлаждения в процессе циклирования; 2)

[…]

таковую величину отрицательного электрода 𝛼ି

5. В
результате, повышение концентрации электролитов НПБ
увеличивает ее термо-ЭДС (𝛼௖௘௟௟). Оцененная величина
𝛼௖௘௟௟ для НПБ с 1, 3 и 5 М электролитами составила 0.64,
0.91 и 1.1 мВ/К.

Рис. 7.
Температурная
зависимость ПРЦ
ГДЭ (А) и
значения
температурного
коэффициента и
изменения
энтропии (Б).

Учитывая положительную величину термо-ЭДС
НПБ с водородными ГДЭ, предложен энергетический цикл
для прямого преобразования тепловой энергии низкого
потенциала в электричество, основанный на чередовании
нагрева и охлаждения НПБ в процессе ее
функционирования. Помимо описанного периодического
цикла предложена электрохимическая цепь для

5 Huang B. et al. Cation- and pH-Dependent Hydrogen Evolution

and Oxidation Reaction Kinetics // JACS Au. 2021. Vol. 1, № 10. P. 1674–
1687.
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непрерывного преобразования тепловой энергии,
состоящая из двух последовательно подключенных ячеек
НПБ, функционирующих при разной температуре. С
использованием ВАХ ячейки НПБ с 3 или 5 М
электролитами при 25 и 50 °C показано, что мощность
преобразования тепла в электричество составляет 10 и 24
мкВт/см2. В свою очередь, благодаря использованию
концентрированных электролитов с высокими
энергоемкостью и термо-ЭДС и низкой теплоемкостью
удается достичь высоких значений теоретического КПД
преобразования тепла в электричество даже без
использования теплообменников: 𝜂ு்௉ = 1.4 и 2.9 % при
𝛥𝑇 = 25 °C для 3 или 5 М, соответственно. На основании
измеренных данных были рассчитаны карты мощности и
КПД преобразования тепла (Рис. 8).

Рис. 8. Карты 𝑃ு்௉ (А,
Б), и 𝜂ு்௉ (В, Г)
устройства для
преобразования тепла с
3 (А, В) или 5 (Б, Г) М
электролитами в
зависимости от 𝛥𝑇
между зарядной
(𝑇௅=25°C) и разрядной
(𝑇ு=25-80°C) ячейками.

Показано, что при большей разнице температур
между ячейками удельная мощность устройства может
быть увеличена до 60 и 140 мкВт/см2, соответственно, а
теоретический КПД преобразования тепла до 1.6 и 3.5 %
без использования теплообменников. Проведенная оценка
позволила оценить перспективы оптимизации
предложенного устройства для повышения мощности и
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КПД преобразования тепла. С учетом высокой
энергоемкости и низкой теплоемкости электролитов,
предложенный энергетический цикл может стать более
доступной альтернативой известных проточных батарей
для непрерывного преобразования тепла.6

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам выполненной работы можно
сделать следующие основные выводы:

1) показано, что ЭДС впервые предложенной
двухмембранной НПБ с водородными электродами
определяется разницей потенциалов водородных
электродов, погруженных в растворы HCl и NaOH, и
достигает 910 мВ;

2) с использованием 0-мерной модели НПБ
продемонстрирована возможность преобразования энергии
нейтрализации в электроэнергию при теоретической
плотности хранимой энергии до 46 Вт*ч/л, удельной
мощности до 140 мВт/см2, и КПД заряд-разрядного цикла
до 80 % при плотности тока до 90 мА/см2;

3) доказано, что при использовании электролитов
с растворенным водородом, удельная мощность НПБ
лимитируется концентрационной поляризацией
отрицательного водородного электрода, на котором
протекает РОВ, причем величина предельного тока
определяется растворимостью водорода;

4) доказано, что обеспечение ионного транспорта
в МЭБ за счет двух водородных ГДЭ с раздельной подачей
реагентов электродных реакций позволяет устранить
концентрационную поляризацию электродов;
вольтамперная кривая оптимизированной ячейки

6 Battistel A., Peljo P. Recent trends in thermoelectrochemical cells

and thermally regenerative batteries // Curr. Opin. Electrochem., 2021. Vol.
30. P. 100853.
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диктуется ее омическим сопротивлением, что в сочетании
с высокой концентрацией электролитов позволило
повысить ЭДС и достичь рекордных для НПБ значений
энергоемкости и мощности;

5) продемонстрирована возможность
использования тепловой энергии низкого потенциала в
заряд-разрядном цикле НПБ нового типа с КПД до 37 %
относительно тепловой машины Карно при разнице
температур источника тепла и окружающей среды 25 °C
благодаря высокому температурному коэффициенту ЭДС
водородных электродов.

В данной работе был предложен и испытан новый
проточный химический источник тока. Высокая удельная
энергоемкость и низкая стоимость электролитов НПБ
наряду с оптимизацией структуры ячейки МЭБ
обеспечивают перспективы дальнейшего развития данной
концепции преобразования энергии. Однако дальнейшее
развитие НПБ зависит от результатов будущих
исследований по повышению долговечности и снижению
стоимости МЭБ. В качестве перспектив для дальнейших
исследований можно выделить работы по моделированию
ионного транспорта в цепи ячеек НПБ, а также
оптимизацию структуры МЭБ. Такие исследования
позволят получить информацию о путях повышения
селективности ионного транспорта и повышения КПД
заряд-разрядного цикла НПБ. Еще одним важным
направлением исследований является разработка подходов
по оптимизации ГДЭ, в частности, работы по снижению
загрузки дорогостоящих катализаторов РОВ/РВВ и
создание ГДЭ с каталитическим слоем без металлов
платиновой группы. Кроме того, в дальнейших работах по
оптимизации водородных электродов НПБ необходимо
учитывать их химическую и электрохимическую
стабильность в растворах кислот и щелочей. Проведение
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описанных выше исследований сделает НПБ более
доступной альтернативой традиционным ПРБ.
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