ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Локтионова Павла Андреевича на тему

«Электродвижущая сила и ионный транспорт в цепи двух водородных электродов с
водными растворами кислоты и щелочи в качестве электролитов»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.6. Электрохимия

В условиях постоянного роста спроса на электроэнергию поиск и разработка способов и

устройств для ее производства несомненно представляются актуальными. В качестве одного из

таких способов предложено преобразовывать теплоту реакции нейтрализации в электрическую

энергию в устройстве с двумя водородными электродами, разделенными ионообменной

мембраной. Хотя для стабильной работы ионообменных мембран такой вариант предполагает

использование чистых веществ (щелочь, кислота, водород), диссертационную работу Локтионова

П.А., направленную на разработку нейтрализационной проточной батареи (НПБ) с улучшенными

эксплуатационными характеристиками, вполне можно считать актуальной для определения

оптимальных режимов с целью их дальнейшей отработки в условиях работы НПБ с реальными

реагентами (например, с выбрасываемыми кислотными и основными растворами).

Основными достижениями работы в плане научной и практической значимости можно

считать разработку концепции новой НПБ с двумя ионообменными мембранами, для которой

рассмотрены особенности возникновения ЭДС между водородными электродами, установлены

закономерности и определены кинетические параметры (перенапряжение, предельные токи и др.)

процессов окисления и восстановления водорода в зависимости от рН, предложена модель для

описания взаимопревращения химической энергии нейтрализации в электрическую.

Полученные результаты позволили определить лимитирующие факторы работы

предложенного устройства, определить оптимальные параметры его работы и разработать

рекомендации по его дальнейшему улучшению. В частности, в работе созданы

экспериментальные образцы НПБ, на которых достигнуты оптимистичные показатели по

мощности и эффективности, а также продемонстрированы положительные эффекты от введения

газодиффузионного электрода и использования водородных электродов с разной температурой.

При выполнении исследований использован комплекс современных методов

теоретического и физико-химического анализа, поэтому полученные результаты и сделанные на

их основании выводы являются взаимодополняющими, достоверными и не вызывают сомнений.

Актуальность и значимость результатов работы подтверждаются ее выполнением в рамках

государственного задания и мегагранта Минобрнауки РФ.

Результаты диссертационной работы в полном объеме представлены в публикациях,

обсуждены на профильных Российских и зарубежных научно-практических мероприятиях, а

также Ученом совете ФИЦ ПФХ и МХ РАН.

По автореферату имеются следующие вопросы и замечания:

1) В автореферате следовало бы привести схему измерительной ячейки и хотя бы базовые

выражения для определения мощности и эффективности НПБ. Каким образом учитывали

потенциалы мембран и при помощи каких проводников осуществляли их интеграцию в

измерительную цепь?

2) Оформлен ли РИД на предложенную НПБ и в чем автор видит ее дальнейшее

улучшение?

3) В автореферате указано, что использование ГДЭ с раздельной подачей реагентов

электродных реакций позволяет устранить концентрационную поляризацию электродов, но не

совсем ясно насколько устраняются ограничения, связанные с низкой растворимостью водорода

в электролите, и устраняются ли?

Имеющиеся замечания и вопросы по автореферату носят дискуссионный характер. По

своей актуальности, научной и практической значимости, логике изложения диссертационная

работа Локтионова П.А. «Электродвижущая сила и ионный транспорт в цепи двух водородных

электродов с водными растворами кислоты и щелочи в качестве электролитов» представляет

собой законченное исследование, по объему и уровню соответствующее требованиям пп. 9-11,

13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

правительства РФ от 24 сентября 2013 г №842 к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а ее автор Локтионов Павел Андреевич заслуживает присуждения ему ученой

степени кандидата химических наук по специальности 1.4.6. Электрохимия.

Заведующий научной лабораторией
электрохимических устройств и материалов,
д-р хим. наук (2022, специальность 2.6.9. Технология
электрохимических процессов и защита от коррозии)
a.v.suzdaltsev@urfu.ru, +7-950-207-19-46

Суздальцев Андрей Викторович
15 декабря 2023 г.

Я, Суздальцев Андрей Викторович, даю свое согласие на включение своих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Суздальцев Андрей Викторович

Научно-исследовательский институт водородной энергетики Химико-технологического института
ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет им. первого Президента России Б.Н. Ельцина»,
620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, 28.

Подпись Суздальцева А.В. заверяю,
ученый секретарь ФГАОУ ВО «УрФУ
им. первого Президента России Б.Н. Ельцина»

Морозова Вера Анатольевна
15 декабря 2023 г.